
 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija 

Aspazijas bulvāris 5 – 434, Rīga, LV-1050, Latvija 
T +371 67333230 
lrga@lrga.lv | www.lrga.lv  

 

 

 
Latvijas Darba devēju konfederācija 

Baznīcas iela 25-3, 
Rīga, LV-1010 

 
Pa elektronisko pastu: ilona.kiukucane@lddk.lv 

 
Rīgā, 22.05.2017.                 Nr.2205/2017-VP.1 
 
Par priekšlikumiem ziedojumu atvieglojumiem 
 
Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija izskatījusi Latvijas Darba devēju konfederācijas iesūtīto 
informāciju komentāru sniegšanai Latvijas Republikas Finanšu ministrijas sagatavotajiem 
priekšlikumiem par nodokļu atvieglojumiem ziedotājiem, un pielikumā pievienojam saņemto tekstu ar 
komentāriem. 
 
1.punktā neatrodam kā ziedojuma saņēmēju budžeta iestādes. 
 
Praksē bieži ir gadījumi, kad uzņēmumi ziedo naudas vietējām pašvaldībām, skolām, lai tās varētu 
materiāli stimulēt bērnus un jauniešus, kas labi mācās, ir aktīvi sabiedriskajā dzīvē. Šāds atbalsts, 
īpaši lauku skolās ir ļoti motivējošs, kā arī tas ir nozīmīgs atbalsts maznodrošinātajām ģimenēm. 
 
Samazinot nodokļu atvieglojumus no 20% uz 10%, uzskatam, ka vairāk cietīs ziedojumu saņēmēji, jo 
sponsorus nav viegli atrast. Novados nav daudz uzņēmēju, kas var atļauties ziedot lielas summas, kā 
arī peļņas mazos uzņēmumos nav lielas, tas nozīmē, ka ziedojuma prasītājiem vajadzēs apmeklēt un 
apzināt daudz lielāku domājamo sponsoru skaitu. Nesaņemot vajadzīgo atbalstu, tie savām 
nodarbībām var atmest ar roku. Ja šie aktīvisti nesaņems nepieciešamo materiālo atbalstu, tad viņu 
aktivitātes izpaudīsies savādākā veidā, kas kulturālai sabiedrībai nav pieņemami. 
 
Mūsuprāt 1.punkta trijiem apakšpunktiem nepieciešams norādīt kā tos pielietot un papildināt 5.punta 
3.apakšpunktu ar precīzākiem termiņiem. 
 
Nav skaidrības par 5.punkta 5.apakšpunktā uzskaitītajiem dokumentiem no ziedojuma saņēmēja par 
ziedojuma izlietojumu. Mūsuprāt, nevar uzlikt ziedojuma kontroles funkcijas uz ziedotāju. Sabiedriskā 
labuma organizācijas katru gadu atskaitās par saņemtajiem un izlietotajiem ziedojumiem, tātad, šo 
organizāciju kontrolējošā iestāde, pēc iesniegtajiem dokumentiem par ziedojumu izlietojumu, var 
nolemt - vai piešķirt sabiedriskā labuma statusu nākamajam gadam. 
 
Pielikumā pievienojam tekstu ar komentāriem. 
 
Ar cieņu, 
 
Andrejs Ponomarjovs 
Dr.oec., Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas valdes priekšsēdētājs 
 
Izpildītājs 
Ņina Vasiļevska 
nina.galino@gmail.com 


